
1 

 

 

 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 260/2020 

 

Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 204/2020 Απόφασης ΡΑΕ με θέμα: «Διενέργεια 

Κοινής Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής προσφορών για σταθμούς 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 5 του ν. 4414/2016 (ΦΕΚ Α’ 

149)» 

 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, την 6η  Φεβρουαρίου 2020, η οποία συνεχίστηκε την 

7η και τη 10η Φεβρουαρίου 2020, 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
 

1. Την υπ’ αριθμ. Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/11163/409 Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας με θέμα: «Καθορισμός εγκατεστημένης ισχύος, ανά τεχνολογία ή/και κατηγορία σταθμών 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., δημοπρατούμενης μέσω 

ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών και ελάχιστου αριθμού ανταγωνιστικών 

διαδικασιών υποβολής προσφορών για το 2020, ανώτατης επιτρεπόμενης τιμής προσφοράς για κάθε 

ανταγωνιστική διαδικασία υποβολής προσφορών και τέλους συμμετοχής σε ανταγωνιστική 

διαδικασία υποβολής προσφορών, με βάση τις παρ. 3 και 6 του άρθρου 7 του ν. 4414/2016» (ΦΕΚ 

Β’368/ 07.02.2020). 

2. Την υπ’ αριθμ. Απόφαση ΡΑΕ 204/2020 (ΦΕΚ Β' 352/07.02.2020) «Διενέργεια Κοινής 

Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής προσφορών για σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 5 του ν. 4414/2016 

(ΦΕΚ Α’ 149)». 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού.  



2 

 

Σκέφτηκε ως εξής: 

 

Επειδή, με την  υπ’ αριθμ. Απόφαση ΡΑΕ 204/2020 ((ΦΕΚ Β' 352/07.02.2020) με θέμα 

«Διενέργεια Κοινής Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής προσφορών για σταθμούς παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 

παρ. 5 του ν. 4414/2016 (ΦΕΚ Α’ 149)» προκηρύχθηκε κοινή ανταγωνιστική διαδικασία 

υποβολής προσφορών για σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ΑΠΕ μέγιστης 

δημοπρατούμενης ισχύος 500MW.  

Επειδή, η υπ’ αριθμ. Απόφαση ΡΑΕ 204/2020 λήφθηκε κατά την συνεδρίαση της Ολομέλειας 

την 30.01.2020 σύμφωνα με την ισχύουσα τότε νομοθεσία συμπεριλαμβανομένης της υπ’ αριθμ. 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/34495/1107/15.04.2019 Απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας (ΦΕΚ Β’ 1341/18.04.2019), όπου ορίζεται στον Πίνακα 1 του άρθρου 2 της εν λόγω 

ΥΑ η μέγιστη δημοπρατούμενη ισχύς για την κοινή ανταγωνιστική διαδικασία για το έτος 2020 

σε 500 ΜW. 

Επειδή, κατ’ εξουσιοδότηση των παρ. 3 και 6 του άρθρου 7 του ν.4414/2016 (ΦΕΚ Α’ 

149/09.08.2016) εκδόθηκε στις 31.01.2020 η υπ’ αριθμ.  ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/11163/409 Απόφαση 

του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΦΕΚ Β’368/ 07.02.2020), στην παρ.3 του άρθρου 

5 της οποίας ορίζεται ότι «Από τη δημοσίευση της παρούσας, παύει να ισχύει η 

ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/34495/1107/15.04.2019 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(ΦΕΚ Β΄ 1341)».   

Επειδή, στον Πίνακα 1 του άρθρου 2 της ανωτέρω ΥΑ καθορίζεται η δημοπρατούμενη ισχύς για 

την κοινή ανταγωνιστική διαδικασία για το έτος 2020 ως εξής: 

Tεχνολογία Κατηγορίες σταθμών Δημοπρατούμενη 

ισχύς (MW) 

 

 

 

 

 

Αιολικοί και 

φωτοβολταϊκοί 

σταθμοί 

 

 

Αιολικοί σταθμοί Μέγιστης Ισχύος Παραγωγής 

μεγαλύτερης των 50 MW/Φωτοβολταϊκοί σταθμοί 

εγκατεστημένης ισχύος μεγαλύτερης των 20 

MW/Συγκροτήματα τουλάχιστον δύο (2) αιολικών 

σταθμών που έχουν κοινό σημείο σύνδεσης στο 

Σύστημα ή το Δίκτυο Μέγιστης Ισχύος Παραγωγής 

μεγαλύτερης των 50 MW/Συγκροτήματα τουλάχιστον 

δύο (2) φωτοβολταϊκών σταθμών που έχουν κοινό 

σημείο σύνδεσης στο Σύστημα ή το Δίκτυο 

εγκατεστημένης ισχύος μεγαλύτερης των 20 

MW/Συγκροτήματα τουλάχιστον ενός (1) αιολικού και 

ενός (1) φωτοβολταϊκού σταθμού που έχουν κοινό 

σημείο σύνδεσης στο Σύστημα ή το Δίκτυο Μέγιστης 

 

 

 

 

 

600  



3 

 

Ισχύος Παραγωγής μεγαλύτερης των 50 

MW/Φωτοβολταϊκοί σταθμοί που έχουν ενταχθεί στη 

Διαδικασία Ταχείας Αδειοδότησης του άρθρου 9 του ν. 

3775/2009 (Α΄ 122) ή στις Διαδικασίες Στρατηγικών 

Επενδύσεων του ν. 3894/2010 (Α΄ 204), ανεξαρτήτως 

ύπαρξης ή μη κοινού σημείου σύνδεσης στο Σύστημα ή 

το Δίκτυο, συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 

μεγαλύτερης των 20 MW 

 

Για τους παραπάνω λόγους, 

Αποφασίζει 

 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 

4414/2016, την τροποποίηση της μέγιστης δημοπρατούμενης ισχύος, όπως αυτήν προσδιορίζεται 

στην υπ’ αριθμ. Απόφαση ΡΑΕ 204/2020 (ΦΕΚ Β' 352/07.02.2020) και στο Τεύχος της 

Προκήρυξης 1/2020, της οποίας το περιεχόμενο αποτελεί συνημμένο, αναπόσπαστο μέρος της  

υπ’ αριθμ. 204/2020 Απόφασης ΡΑΕ, από 500MW σε 600MW. 

 

Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

 

Αθήνα, 10.02.2020 

Ο Πρόεδρος της ΡAE 

 

 

        Δρ. Νικόλαος Γ. Μπουλαξής 


